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IZABELA SKIERSKA
(4 XII 1967–2 IV 2014)

Dnia 9 kwietnia 2014 r. na cmentarzu w Szczecinku pożegnaliśmy Profesor Izabelę
Skierską, szanowaną koleżankę, dobrego i mądrego człowieka, uznaną mediewist-
kę. Zmarła w Poznaniu w wieku zaledwie 46 lat po długiej chorobie nowotworo-
wej, wyniszczającej Jej siły fizyczne. W tym najgorszym możliwym położeniu to-
warzyszyła Jej siła ducha. Ten dar pozwolił Jej do końca zachować jasność umysłu,
poczucie własnej wartości i godności oraz dzielić się z bliskimi, którzy przez ostat-
nie miesiące nieprzerwanie Jej towarzyszyli, swoim dobrym nastawieniem i życz-
liwością.

Iza urodziła się w Szczecinku. Jej ojciec Stanisław był elektrykiem w tamtej-
szym Państwowym Ośrodku Maszynowym, a matka Bogumiła, z domu Piotrow-
ska, również pracowała zawodowo (w szczecineckim handlu). Iza w 1986 r.
w Szczecinku zdała maturę w Liceum Ekonomicznym i w tym samym roku pod-
jęła studia historyczne na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Pod kierunkiem Antoniego Gąsiorowskiego z Instytutu Historii PAN napisała
pracę magisterską pt. „Konsystorz poznański za oficjalatu Wojciecha z Gaju
(1484–1487)”, opartą na analizie rękopiśmiennych ksiąg tego konsystorza. Egza-
min magisterski złożyła na UAM w czerwcu 1991 r. Dnia 1 lipca zatrudniona zo-
stała w Pracowni Słownika Historyczno-Geograficznego Wielkopolski w Średnio-
wieczu IH PAN w Poznaniu na etacie asystenta, a od 1 stycznia 2003 r. adiunkta
i zarazem kierownika tej Pracowni. Dnia 5 grudnia 2002 r. w Instytucie Historii
PAN obroniła pracę doktorską pt. Obowiązek mszalny w średniowiecznej Polsce (wyd.
2003). Rozprawa ta wyróżniona została w 2004 r. w Konkursie im. Klemensa Sza-
niawskiego, organizowanym przez Fundację Stefana Batorego oraz Towarzystwo
Popierania i Krzewienia Nauk. Promotorem Jej doktoratu był A. Gąsiorowski.
Dnia 5 listopada 2009 r. zakończyła w IH PAN postępowanie habilitacyjne obszer-
ną rozprawą Sabbatha sanctifices. Dzień święty w średniowiecznej Polsce (wyd. 2008),
pierwszą wydaną w Polsce całościową monografią tej problematyki. W 2010 r.
otrzymała profesurę w Instytucie Historii PAN.
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Doskonale wpisała się w działalność poznańskiej Pracowni Słownika: w la-
tach 1993–2014 opublikowała ponad 200 haseł w kolejnych 10 zeszytach Słownika
historyczno-geograficznego województwa poznańskiego w średniowieczu, w tym kilku-
arkuszowe. Swobodnie wychodziła poza przestrzeń słownikową, realizując się
w różnych obszarach życia naukowego. Była sekretarzem redakcji wydawanych
w Poznaniu „Roczników Historycznych” (od 1999), recenzentką kilku czasopism,
aktywnym członkiem Komisji Historycznej Poznańskiego Towarzystwa Przyja-
ciół Nauk (od 1999), włączona została do grona recenzentów projektów badaw-
czych zgłaszanych m.in. do Komitetu Badań Naukowych. Od 2013 r. należała do
Polskiej Grupy Międzynarodowej Komisji Historii Porównawczej Chrześcijaństwa
przy Polskiej Akademii Umiejętności (Commission Internationale d’Histoire et
d’Études du Christianisme, CIHEC), z którą współpracowała już od 2004 r. poprzez
udział z referatami w konferencjach.

Przebywała na stypendiach i stażach w Getyndze, Berlinie, Pradze i Mar-
burgu. Wygłaszała referaty na wielu konferencjach w kraju, a za granicą szcze-
gólnie w Niemczech i Czechach. Publikowała dużo i systematycznie w polskich,
czeskich, niemieckich i angielskich wydawnictwach, a Jej prymarne zaintere-
sowania oscylowały wokół średniowiecznej kultury łacińskiej, dziejów Kościoła
w Polsce oraz osadnictwa średniowiecznej Wielkopolski. Była współwydawczy-
nią kilku publikacji źródłowych. Znakomicie adiustowała, redagowała i forma-
towała książki, były ich dziesiątki, w tym dziewięć kolejnych zeszytów poznań-
skiego Słownika. Jej praca była niejednokrotnie bezinteresowna.

Działalność naukową rozpoczęła w 1992 r. od recenzji książek. Recenzji na-
pisała sporo, a recenzentem była idealnym: kompetentna, formułująca wnikliwe
wnioski, nierzadko krytyczne, stawiająca nowe pytania badawcze oraz wskazu-
jąca źródła i literaturę do wykorzystania, ale nie forsowała własnych koncepcji
(w 2015 r. wydana została księga poświęcona pamięci Izy z pełną bibliografią Jej
prac: Memoria. Studia historyczne poświęcone pamięci Izabeli Skierskiej (1967–2014),
red. G. Rutkowska i A. Gąsiorowski).

Od 1994 r. publikowała już własne artykuły, omawiając tematy prawie nie-
obecne w polskiej literaturze. Rozpoczęła od pisania o średniowiecznym dworze
i urzędzie biskupim oraz o świętach „kobiecych” w polskim ustawodawstwie
synodalnym1. Potem ukazała się seria artykułów o konsystorzach — pokłosie za-
szczepionych Jej przez A. Gąsiorowskiego, jeszcze podczas pisania pracy magi-
sterskiej, zainteresowań dziejami sądownictwa kościelnego. Oboje wspólnie pro-
wadzili badania nad konsystorzem gnieźnieńskim i opublikowali kilka artykułów
o oficjalatach generalnych gnieźnieńskich i okręgowych tej diecezji, a już samo-
dzielnie zajmowała się konsystorzem kaliskim i poznańskim2.

Kwerendy archiwalne stale rozszerzała, prowadząc je w masowych źródłach
sądowych i administracyjnych polskich diecezji średniowiecznych (akta bisku-
pie, wszystkie zachowane księgi konsystorza gnieźnieńskiego, kaliskiego i wie-
luńskiego z XV w., księgi kapitulne i wizytacji), także świeckich (zwłaszcza akta
sądów i wilkierze cechowe). Doskonale rozpoznała źródła normatywne, a więc
ustawodawstwo ogólnokościelne i partykularne (diecezjalne), regulujące życie
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liturgiczne i organizacyjne (administracyjne) Kościoła. Swobodnie poruszała się
w gąszczu źródeł o charakterze normatywnym oraz w wielu innych, np. hagio-
graficznych. Imponowała znajomością literatury, zwłaszcza historiografii nie-
mieckiej.

Efektem tych studiów były artykuły, potem książki (doktorat i habilitacja),
porządkujące i dogłębnie omawiające zagadnienia związane z miejscem Kościo-
ła i religii w społecznym krajobrazie miejskim. Zajęła się też kluczowym dla po-
znania dziejów Kościoła w mieście problemem funkcjonowania parafii, opraco-
wując przy okazji tematy prawie nieznane polskiej literaturze, a więc finansów
parafialnych, witryków czy ogłoszeń parafialnych3. Zajmowała się również ka-
lendarzami, w tym kalendarzem opactwa w Ołbinie (weryfikując część dotych-
czasowych ustaleń) i kalendarzami uniwersyteckimi4. Opublikowała rozprawy
o rachunkach kapituły łęczyckiej, o przekazie rocznika poznańskiego uważanym
za zaginiony, a przez Nią odnalezionym w Staatsbibliothek w Berlinie, a wresz-
cie użyteczny wykaz źródeł do badania praktyk religijnych5.

Powracała do zagadnień, które pasjonowały Ją od czasów pierwszych kwe-
rend archiwalnych, czyli zarządu dóbr biskupich, itinerariów i dworów bisku-
pów. Jeden z Jej ostatnich wydanych tekstów dotyczył udziału krewnych biskupa
w zarządzie kompleksami dóbr biskupich6. Temat chciała kontynuować: pozo-
stawiła nie ukończone itinerarium biskupa poznańskiego Andrzeja Bnińskiego
(1438–1479).

Podobnie nie zdążyła przygotowywać do publikacji monografii o roli Bogu-
rodzicy w świadomości Polaków. Tematem tym zainteresowała się pod koniec
2008 r., gdy otrzymała zaproszenie do uczestnictwa w międzynarodowym pro-
jekcie dotyczącym miejsc pamięci, zwłaszcza w Europie Wschodniej („Religiöse
Erinnerungsorte im östlichen Europa”). Prowadziła studia m.in. nad czasem po-
wstania tej pieśni, autorstwem, budową, poświadczeniami wykonania od śred-
niowiecza do współczesności itd. Zwiastunami przygotowywanej publikacji były
dwa artykuły7.

Kolejnym obszarem Jej badań były dzieje Wielkopolski. Oprócz wielu haseł
opublikowanych w Słowniku były też artykuły o drzwiach gnieźnieńskich, o mia-
stach Koło, Książ i Szamotuły, też o wsiach, m.in. o Tarnowie Podgórnym i innych8.

Podejmowała również temat itinerariów średniowiecznych władców i zaini-
cjowała serię Itineraria Jagiellonów. Już po Jej śmierci ukazał się tom pierwszy tej
serii — w jego powstanie wniosła znaczący udział, opisany w przedmowie do tej
publikacji (Itinerarium króla Kazimierza Jagiellończyka, 2014). Sama lub z A. Gąsio-
rowskim opublikowała kilka artykułów i recenzji poświęconych tej tematyce9.

Położyła duże zasługi na polu edycji źródeł historycznych. Wspólnie z A. Gą-
siorowskim, Tomaszem Jasińskim i Tomaszem Jurkiem wydała Kodeks dyplomatycz-
ny Wielkopolski, t. 11 (1999). W następnych latach ukazało się pięć tomów metryk
uniwersytetu krakowskiego (2000–2011), których również była współwydawczy-
nią10. Jedna z nich, Najstarsza księga promocji Wydziału Sztuk Uniwersytetu Krakowskie-
go z lat 1402–1541, otrzymała nagrodę Klio w kategorii edytorskiej w 2011 r. Iza była
też współwydawczynią odnalezionej przez siebie w Staatsbibliothek w Berlinie
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jedynej znanej i może jedynej zachowanej księgi miejskiej Szamotuł11. Ta z kolei
księga wyróżniona została w konkursie na wydarzenie muzealne roku w Wiel-
kopolsce pn. IZABELLA 2011 nagrodą pierwszego stopnia w kategorii wydaw-
nictw. W ten nurt swojej działalności wniosła nie tylko naukowy i organizacyjny
wkład (m.in. dbała o obsługę kolejnych grantów). Ponieważ od dawna intereso-
wała się możliwościami publikacji źródeł na płytach kompaktowych (pisała na
ten temat już w 1997 w KH), zadbała o to, by do kolejnych publikacji źródło-
wych, których była współwydawcą, dołączane były płyty z obrazem rękopisu.

Dla Izy historia była pasją i posłannictwem. Nie odmawiała, gdy proszono Ją
o udział w konferencjach, o konsultacje, wywiad dla radia, gazety czy telewizji,
wygłoszenie wykładu dla szerszej publiczności, albo proponowano udział w se-
minariach i warsztatach źródłoznawczych dla studentów, bibliotekarzy czy w ot-
wartych dla publiczności panelach dyskusyjnych. Jeszcze 23 listopada 2013 r.,
mimo choroby, pojechała do podpoznańskiego Golęczewa, by tam, w sali miej-
scowej szkoły podstawowej, wygłosić swój ostatni już publiczny wykład.

W Pracowni Słownika zapamiętamy naszą wieloletnią koleżankę jako oso-
bę, z którą chciało się pracować i podejmować kolejne wyzwania. Od 1 stycznia
2003 r. kierowała naszym zespołem i nie zrobiła nic… Nie zrobiła nic, co mog-
łoby zburzyć dotychczasowe poczucie wzajemnego zaufania, szacunku i uczci-
wości. Nadal przez ponad 11 lat obowiązywały w Słowniku te same zasady
naukowe i moralne jak za Jej poprzedników. Dbała zresztą o to, by poprzedni
kierownicy Pracowni, czyli Krystyna Górska-Gołaska i Antoni Gąsiorowski, sta-
le obecni byli w zespole — w każdej sytuacji mogliśmy korzystać z ich pomocy.
W ostatnich miesiącach życia Izy z kolei to my mogliśmy udzielać Jej wsparcia.

Jestem przekonana, że ci, którzy 9 kwietnia 2014 r. żegnali Ją w Szczecinku,
nie odbyli długiej podróży z najróżniejszych, często odległych zakątków Polski,
by pożegnać „tylko” wybitnego Naukowca. Kilkaset osób chciało przede wszyst-
kim towarzyszyć po raz ostatni bliskiemu Człowiekowi.

Grażyna Rutkowska
(Poznań)
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